



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS RESPONSABILIDADES

6.1. Para garantir o fiel cumprimento do objeto contratado são obrigações da CONTRATANTE:

- 6.1.1. Dar condições para a CONTRATADA executar o objeto do contrato de acordo com os padrões estabelecidos;
- 6.1.2. Exercer a fiscalização dos serviços por meio de comissão especialmente designada para este fim.
- 6.1.3. A fiscalização não altera ou diminui a responsabilidade da CONTRATADA na execução do objeto, nem dos custos inerentes ao refazimento dos serviços.
- 6.1.4. Receber e conferir o objeto do contrato, consoante às disposições estabelecidas.
- 6.1.5. Efetuar os pagamentos na forma convencionada na CLÁUSULA NONA.
- 6.1.6. Permitir que os funcionários da CONTRATADA tenham acesso aos locais de execução dos serviços.
- 6.1.7. Notificar, por escrito, à CONTRATADA, a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção, com total ônus à CONTRATADA.
- 6.1.8. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.
- 6.1.9. Fornecer à CONTRATADA um jogo completo, plotado, dos Projetos Executivos e os respectivos arquivos eletrônicos para reprodução pela CONTRATADA, necessários ao cumprimento do objeto em questão.

6.2. Para garantir o fiel cumprimento do objeto contratado são obrigações da CONTRATADA:

- 6.2.1. Executar fielmente os serviços, compreendendo, inclusive, o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à execução do objeto, de acordo com as especificações técnicas constantes do Projeto Executivo desenvolvido pela CONTRATANTE, o qual será entregue no início das obras, e demais termos prescritos no edital de licitação e no presente CONTRATO.
- 6.2.2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.
- 6.2.3. Providenciar o livro "DIÁRIO DE OBRAS", para as anotações da fiscalização da CONTRATANTE e dos Responsáveis Técnicos da CONTRATADA, no tocante ao andamento dos serviços contratados e problemas detectados, com o estabelecimento, inclusive, de prazo para sua correção.
- 6.2.4. Promover diligências junto aos órgãos competentes e/ou Concessionárias de Serviços Públicos, para as respectivas aprovações de projetos, quando for o caso. Ressalta-se, ainda, que caberá à CONTRATADA, todo o ônus e/ou providências cabíveis para remanejamento de instalações junto à locação da obra.
- 6.2.5. Possuir corpo técnico qualificado em conformidade com o porte da obra contratada e Anotações de Responsabilidade Técnica apresentadas em processo licitatório a que este CONTRATO se vincula.
- 6.2.6. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a presente contratação.
- 6.2.7. Executar os serviços de acordo com as especificações técnicas e prazos determinados no Edital, como também de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro. Caso esta obrigação não seja cumprida dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa estabelecida no item 9.1.2 deste CONTRATO.
- 6.2.8. Manter a equipe executora dos serviços convenientemente uniformizada e com identificação por meio de crachá.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- 6.2.9. *Propiciar o acesso da fiscalização da CONTRATANTE aos locais onde se realizarão os serviços, para verificação do efetivo cumprimento das condições pactuadas.*
- 6.2.10. *A atuação da comissão fiscalizadora da CONTRATANTE não exime a CONTRATADA de sua total e exclusiva responsabilidade sobre a qualidade dos serviços.*
- 6.2.11. *Empregar boa técnica na execução dos serviços, com materiais de primeira qualidade, de acordo com o previsto no Edital e Projeto Executivo.*
- 6.2.12. *Executar todos os serviços complementares julgados necessários para que o local tenha condições de uso satisfatório.*
- 6.2.13. *Corrigir e/ou refazer os serviços e substituir os materiais, às suas expensas, não aprovados pela fiscalização da CONTRATANTE, caso os mesmos não atendam às especificações técnicas constantes do Projeto Executivo.*
- 6.2.14. *Fornecer, além dos materiais especificados e mão-de-obra especializada, todas as ferramentas necessárias, ficando responsável por seu transporte e guarda.*
- 6.2.15. *Fornecer a seus funcionários uniformes e equipamentos de proteção individual (EPI's) e coletiva adequados à execução dos serviços e em conformidade com as normas de segurança vigentes.*
- 6.2.16. *Responsabilizar-se por quaisquer danos ao patrimônio da CONTRATANTE, causados por seus funcionários em virtude da execução dos serviços.*
- 6.2.17. *Executar limpeza geral, ao final da execução dos serviços, devendo o espaço ser entregue em perfeitas condições de ocupação e uso.*
- 6.2.18. *Obedecer sempre às recomendações dos fabricantes na aplicação dos materiais industrializados e dos de emprego especial, cabendo à CONTRATADA, em qualquer caso, a responsabilidade técnica e os ônus decorrentes de sua má aplicação.*
- 6.2.19. *Proceder à substituição, em até 24 horas a partir da comunicação, de materiais, ferramentas ou equipamentos julgados pela fiscalização da CONTRATANTE como inadequados para a execução dos serviços.*
- 6.2.20. *Entregar o local objeto do contrato sem instalações provisórias e livres de entulhos ou quaisquer outros elementos que possam impedir a utilização imediata das unidades. A CONTRATADA deve comunicar, por escrito, à fiscalização da CONTRATANTE, a conclusão dos serviços, para que a mesma proceda à vistoria da obra com vistas à sua aceitação provisória. Todas as superfícies deverão estar impecavelmente limpas.*
- 6.2.21. *Recuperar áreas ou bens não incluídos no seu trabalho e deixá-los em seu estado original, caso venha, como resultado de suas operações, a danificá-los.*
- 6.2.22. *Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços executados por seus empregados, uma vez que os mesmos não têm nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE*
- 6.2.23. *Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.*
- 6.2.24. *Empregar, na execução dos serviços, apenas materiais de primeira qualidade e que obedeçam às especificações técnicas, sob pena de impugnação destes pela fiscalização da CONTRATANTE.*
- 6.2.25. *Prestar manutenção da construção, durante o período de garantia, da seguinte forma:*
- 6.2.25.1. *Concluir os serviços de manutenção no prazo determinado pela CONTRATANTE.*
- 6.2.25.2. *Caso o atendimento do chamado e/ou a conclusão dos serviços de manutenção não sejam realizados dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa estabelecida no item 9.1.2 deste CONTRATO.*
- 6.2.26. *A CONTRATANTE não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.*



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO DA OBRA

- 7.1. As obras deverão ser iniciadas após o recebimento da Ordem de Serviços, onde esta será entregue na assinatura do contrato;
- 7.2. As obras deverão ser executadas em conformidade com o especificado no Contrato, Plantas e da Proposta da contratada;
- 7.3. As obras executadas em desconformidade com o especificado acarretarão a correção e, caso não sejam possíveis serão rejeitadas, com aplicações das sanções administrativas e/ou legais cabíveis à Contratada.

8. CLÁUSULA OITAVA - DO RECEBIMENTO DA OBRA

- 8.1. As obras serão recebidas conforme plantas, específicas técnicas, memoriais descritivos, contrato e proposta da contratada; devidamente aprovados pela Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Cid., Transporte e Transito de Santa Luzia do Paruá e vistoriada por técnicos do Governo Federal.
- 8.2. As obras serão recebidas:
 - 8.2.1. **provisoriamente**, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato a ser designada pelo Secretária Municipal de Obras, Urbanismo, Cid., Transporte e Transito (Autoridade competente), mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, em até 15 (quinze) dias corridos da comunicação escrita da licitante contratada;
 - 8.2.2. **definitivamente**, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato a ser designada pelo Secretária Municipal de Obras, Urbanismo, Cid., Transporte e Transito (Autoridade competente), mediante termo circunstanciado assinado pelas partes, após decurso do prazo de observação ou vistoria que comprove a realização da obra de acordo com o contrato.
- 8.3. O prazo do recebimento definitivo não poderá ser superior a 60 (sessenta) dias corridos, contados da data fixada no contrato para conclusão das obras e serviços.
- 8.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil do licitante contratado pela solidez e segurança da obra, nem ético-profissional pela perfeita execução do contrato.
- 8.5. O licitante contratado é obrigado a reparar, corrigir, remover, construir, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os defeitos ou incorreções resultantes da execução da obra.
- 8.6. As demais condições de recebimento encontram-se em cláusula própria na minuta do contrato, que faz parte e integra este Edital.

9. CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

- 9.1. O não cumprimento das obrigações assumidas pela licitante vencedora ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
 - 9.1.1. Advertência, por escrito;
 - 9.1.2. Multa;
 - 9.1.3. Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública Local, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
 - 9.1.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
 - 9.1.5. Será aplicada multa de 0,03 % (três centésimos por cento) por dia de atraso na execução dos serviços, incidentes sobre o valor do serviço a que se referir à infração, aplicada em dobro a partir do décimo dia de atraso até o trigésimo dia, quando a CONTRATANTE poderá decidir pela continuidade da multa ou rescisão contratual, aplicando-se na hipótese de rescisão apenas a multa prevista no subitem 9.1.2 infra, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais;
 - 9.1.6. Será aplicada multa de 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de rescisão contratual por inexecução total do contrato, caracterizando-se quando houver reiterado descumprimento de obrigações contratuais, quando a entrega for inferior a 50% (cinquenta por cento) do contratado ou quando o atraso ultrapassar o prazo limite de trinta dias, estabelecido no subitem 9.1.1 supra.
- 9.2. O valor correspondente a qualquer multa aplicada à CONTRATADA, respeitado o princípio do contraditório e da ampla defesa, deverá ser depositado no prazo máximo de 10 (dez) dias, após o



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

recebimento da notificação, na forma definida pela legislação, em favor da **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA** ficando a empresa obrigada a comprovar o pagamento, mediante a apresentação da cópia do recibo do depósito efetuado.

- 9.3. Decorrido o prazo de 10 (dez) dias para recolhimento da multa, o débito será acrescido de 1% (um por cento) de juros de mora por mês/fração, inclusive referente ao mês da quitação/consolidação do débito, limitado o pagamento com atraso em até 60 (sessenta) dias após a data da notificação, após o que, o débito poderá ser cobrado judicialmente.
- 9.4. No caso de a CONTRATADA ser credora de valor suficiente ao abatimento da dívida, a Prefeitura poderá proceder ao desconto da multa devida na proporção do crédito.
- 9.5. Se a multa aplicada for superior ao total dos pagamentos eventualmente devidos, a empresa licitante vencedora responderá pela sua diferença, podendo esta ser cobrada judicialmente.
- 9.6. As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a empresa licitante de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto à Prefeitura, decorrentes das infrações cometidas.
- 9.7. A CONTRATADA, na execução do CONTRATO, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá subcontratar partes da obra e/serviços, até o limite admitido, em cada caso, pela CONTRATANTE. Ressalta-se que a terceirização de serviços pela CONTRATADA não a exime de sua inteira responsabilização dos serviços executados pela empresa subcontratada.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

- 10.1. A CONTRATANTE poderá rescindir unilateralmente o presente Contrato nas hipóteses previstas nos artigos 77, 78, incisos I a XII, e 79 da Lei Federal nº. 8.666/93, devidamente atualizada.
- 10.2. Nas hipóteses em que a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do artigo 78 da Lei Federal nº. 8.666/93, poderá a CONTRATADA ser ressarcida dos prejuízos que houver sofrido, desde que regularmente comprovados, conforme o artigo 79, §, 2º da mesma lei.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS DIREITOS ESPECIAIS DA ADMINISTRAÇÃO

- 11.1. O presente Contrato confere a CONTRATANTE as prerrogativas dos incisos I a V, do art. 58 e art. 77, da lei nº. 8.666/93.

12. CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ESPECÍFICAS

- 12.1. Os valores devidos a CONTRATADA serão pagos em moeda corrente do país, considerando o efetivo pagamento a data da ordem de pagamento efetuada ao estabelecimento bancário pela CONTRATANTE, no caso de vir a ser adotado o pagamento por ordem bancária ou o crédito em conta corrente.
- 12.2. A CONTRATADA é responsável por todas as providências e obrigações referentes à legislação específica de acidentes de trabalho quando de ocorrências em que forem vítimas os seus funcionários, no desempenho dos serviços ou em conexão com eles.
- 12.3. A CONTRATADA, como única e exclusiva responsável pela execução dos serviços objeto do presente contrato, responde civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos ou terceiros, no exercício de suas atividades, vier, direta ou indiretamente, causar ou provocar à CONTRATANTE ou a terceiros.
- 12.4. À CONTRATADA caberá as despesas peculiares às empreitadas globais, notadamente serviços gerais, transporte horizontal e vertical, mão-de-obra e materiais, inclusive para instalações provisórias, e todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e fiscais decorrentes, bem como as relativas aos registros junto ao CREA. Cabe ainda à Contratada, por todo o período de execução das obras, manter os seguros que por Lei se tornarem exigíveis.
- 12.5. Por se tratar de empreitada por preço global, os preços contratados constituirão a única e completa remuneração pelos serviços contratados no período estabelecido, estando incluído nos mesmos os custos com os encargos relacionados no parágrafo anterior ou quaisquer outras despesas adicionais. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos mesmos não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

13.1. Aplicam-se ao presente contrato dos documentos abaixo relacionados de conhecimento de ambas as partes independentemente de transcrição:

13.1.1. Instrumento Convocatório do **TOMADA DE PREÇOS nº. 006/2017** e seus Anexos.

13.1.2. Proposta da Contratada, datada de

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

14.1. O presente Contrato tem a natureza de contrato administrativo na forma da Lei nº. 8.666/93, regulando-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

14.2. Os casos omissões serão dirimidos por acordo entre as partes, respeitados as normas e princípios da legislação aplicável.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE REGULARIDADE

15.1. A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução da CONTRATADA, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por aqueles que pretendem contratar com a Administração Pública, para o ramo pertinente, como previsto nos artigos 27 a 31, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. Para dirimir as dúvidas ou divergências decorrentes deste Contrato fica eleito o foro da Comarca de Santa Luzia do Paruá, Estado do Maranhão com renúncia de outro por mais privilegiado que seja.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1. Não existirá qualquer vínculo jurídico entre a CONTRATANTE e quaisquer empregados, encarregados e/ou prepostos da Contratada que, como tal, tenha ou venha ter relação com os fornecimentos de que trata este Contrato.

E, por estarem assim de acordo, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá MA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, CID., TRANSPORTE E TRANSITO
DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CONTRATANTE

EMPRESA CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª)
CPF

2ª)
CPF



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- **Projeto Padrão**
- **Planilhas Orçamentárias;**
 - **Cronogramas Físicos Financeiro;**
 - **Especificações Técnicas com Carta de Justificativa;**
 - **Composição de DBI;**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO ANALÍTICO

CONCLUSÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

ITEM	ORIGEM	ITEM	CONTRATO	REVISÃO		
				QUANTIDADE	P. UNITÁRIO (R\$)	P. TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	CONTRATO	Placa Identificativa da obra	m ²	6,00	357,58	
1.2	CONTRATO	Barracão da obra em tábuas e cobertura em fibrocimento incl. Piso cimentado	m ²	12,00	333,91	
1.3	CONTRATO	Ligação provisória de água e esgoto	und	1,00	2.052,27	
1.4	CONTRATO	Ligação provisória de energia (CEMAR)	und	1,00	1.380,16	
		SUB-TOTAL			9.584,83	
2.0		PRAÇA				
2.1		PAVIMENTAÇÃO				
2.1.1	CONTRATO	Piso em bloco de concreto intertravado e=6cm sobre coxim de areia e=5cm	m ²	474,22	22.724,43	
2.1.2	CONTRATO	Piso em concreto 20 Mpa esp. 7cm, juntas serradas 2x2cm, incluso polimento com desempenadeira elétrica	m ²	20,80	869,35	
2.1.3	CONTRATO	Piso em concreto 20 Mpa, esp. 7cm, com acabamento áspero incluso junta de dilatação em madeira	m ²	269,24	12.592,36	
2.1.4	CONTRATO	Meio fio pré-moldado 12x15x30cm rejuntado com argamassa 1:4 cimento e areia, incl. Escavação e reaterro	m	104,60	4.515,91	
2.2		URBANIZAÇÃO				
2.2.1	CONTRATO	Meio fio em alvenaria de tijolos rebocada com arg. Cimento e areia 1:4	m	35,74	1.077,57	
2.2.2	CONTRATO	Grama esmeralda em rolos com fornecimento e colocação incluso terra preta	m ²	289,19	6.182,88	
2.2.3	CONTRATO	Lastro de areia média	m ³	1,35	144,59	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO ANALÍTICO

2.2.4	CONTRATO	Plantio de árvore regional, altura maior que 2,00m em cvas de 80x80x80cm	und	39,00	142,79	5.568,81
2.2.5		Bancos de concreto sem encosto com apoio em alvenaria L=40cm				
2.2.5.1	CONTRATO	Escavação manual de cvas de fundação - fundação canteiros	m³	3,41	27,19	92,72
2.2.5.2	CONTRATO	Lastro em concreto 1:2,5:6 preparo manual e=10cm	m³	3,41	403,69	1.376,58
2.2.5.3	CONTRATO	Alvenaria de tijolo cerâmico furado 9x19x19cm, 1 vez assentado com argamassa cimento e areia 1:4	m²	47,74	57,45	2.742,66
2.2.5.4	CONTRATO	Concreto armado fck 20 Mpa para assento do banco	m³	5,46	1.631,92	8.910,28
2.2.5.5	CONTRATO	Chapisco de fixação arg. 1:3 cimento/areia	m²	95,48	3,15	300,76
2.2.5.6	CONTRATO	Reboco cimento e areia 1:4, esp. 2,0cm	m²	95,48	31,46	3.003,80
2.2.5.7	CONTRATO	Pintura acrílica com aplicação de selador acrílico uma demão e tinta latex acrílica duas demãos, em paredes e internas e externas	m²	177,32	11,77	2.087,06
2.2.6	CONTRATO	Lixeira em polipropileno 50 l com tubo de 2" (h=1,10m) com pintura esmalte	un	39,00	164,11	6.400,29
2.3		CARAMANCHÃO DE MADEIRA				
2.3.1	CONTRATO	Escavação manual de cvas de fundação - fundação pilares madeira	m³	1,65	27,19	44,86
2.3.2	CONTRATO	Bloco em concreto fck 20 Mpa virado em betoneira, sem lançamento	m³	1,65	449,99	742,48
2.3.3	CONTRATO	Lançamento manual de concreto em fundação	m³	1,65	71,64	118,21
2.3.4	CONTRATO	Peça de madeira de lei aparelhada	m³	6,34	3.123,22	19.801,21
2.3.5	CONTRATO	Pintura imunizante para madeira duas demãos	m²	191,60	15,35	2.941,06
2.4		INSTALAÇÃO ELÉTRICA				
2.4.1	CONTRATO	Eletroduto pvc rígido roscável d=1" c/conexões	m	62,43	12,13	757,27
2.4.2	CONTRATO	Eletroduto pvc rígido roscável d=1 1/4" c/conexões	m	35,46	18,37	651,40
2.4.3	CONTRATO	Eletroduto pvc rígido roscável d=3/4" c/conexões	m	9,15	10,57	96,72
2.4.4	CONTRATO	Eletroduto pvc flexível d=3/4"	m	92,25	4,55	419,74
2.4.5	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=2,5mm² 450/750V	m	1.481,60	2,75	4.074,40
2.4.6	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=4,0mm² 450/750V	m	1.404,80	4,25	5.970,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO ANALÍTICO

2.4.7	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=6,0mm ² 0,60/1 Kv	m	17,90	6,09	109,01
2.4.8	CONTRATO	Cabo isolado pvc d=10,0mm ² 0,60/1 Kv	m	17,10	8,00	136,80
2.4.9	CONTRATO	Poste metálico decorativo h=2,50m, d=75mm com duas luminária fluorescentes compactas de 23w	un	39,00	501,13	19.544,07
2.4.10	CONTRATO	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 220/1000W fornecimento e instalação	un	8,00	42,90	343,20
2.4.11	CONTRATO	Caixa de passagem 40x40x40cm em alv.c/lampa concreto	un	7,00	111,97	783,79
2.4.12	CONTRATO	Caixa de medição para iluminação pública padrão CEMAR	un	1,00	232,19	232,19
2.4.13	CONTRATO	Quadro de distribuição com barramento para 12 circuitos	un	1,00	262,01	262,01
2.4.14	CONTRATO	Disjuntor monofásico 10 a 30A	un	9,00	12,75	114,75
2.5		PINTURA				
2.5.1	CONTRATO	Pintura acrílica em piso cimentado/concreto 2 demãos	m ²	968,29	10,26	9.935,96
2.6		ACESSIBILIDADE				
2.6.1	CONTRATO	Piso Tátil de alerta - emborrachado fixado com cola	m ²	146,29	155,10	22.689,58
		SUB-TOTAL				168.359,17
3.0		QUIOSQUE				
3.1		MOVIMENTO DE TERRA				
3.1.1	COMPOSTO	Escavação manual de cavas de fundação	m ³	9,72	27,19	264,29
3.1.2	COMPOSTO	Aterro apilado manualmente c/aquisição de material	m ³	14,91	87,46	1.304,03
3.2		INFRA ESTRUTURA				
3.2.1	CONTRATO	Alvenaria de pedra p/alicerce cimento/areia 1:8	m ³	8,76	309,71	2.713,06
3.2.2	CONTRATO	Alvenaria de pedra p/baldrame cimento/areia 1:8	m ³	3,50	453,24	1.586,34
3.2.3	CONTRATO	Concreto armado fck=20mpa cintas inferiores	m ³	0,88	1.631,92	1.436,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO ANALÍTICO

3.2.4	CONTRATO	Bloco em concreto fck 20 Mpa virado em betoneira, sem lançamento	m³	0,29	449,99	130,50
3.2.5	COMPOSTO	Lançamento manual de concreto em fundação	m³	0,29	71,64	20,78
3.3		ESTRUTURA				
3.3.1	CONTRATO	Concreto armado fck=20mpa vigas e pilares	m³	2,82	1.631,92	4.602,01
3.3.2	CONTRATO	Laje premoldada para forro, sobrecarga 100kg/m², vão até 3,50m, esp. 8cm e capeamento em concreto fck 20Mpa esp. 3cm, com escoramento e ferragem negativa	m²	83,28	74,37	6.193,53
3.4		PAREDES E PAINÉIS				
3.4.1	CONTRATO	Alvenaria tijolos 6 furos(9x14x19cm)e=9cm (=1.6 cimento e areia	m²	155,48	68,87	10.707,91
3.5		REVESTIMENTO				
3.5.1	CONTRATO	Chapisco de fixação arg. 1:3 cimento/areia	m²	310,96	3,15	979,52
3.5.2	CONTRATO	Chapisco de fixação em teto arg. 1:3 cimento/areia	m²	83,28	5,41	450,54
3.5.3	CONTRATO	Reboco cimento e areia 1:4, esp. 2.0cm	m²	175,71	31,46	5.527,84
3.5.4	CONTRATO	Reboco cimento e areia em teto 1:3, esp. 2.0cm	m²	83,28	41,07	3.420,31
3.5.5	CONTRATO	Emboço para recebimento de cerâmica, em argamassa 1:2:8, preparo mecânico, aplicado manualmente, espessura 20mm	m²	135,25	21,59	2.920,05
3.5.6	CONTRATO	Revest.ceramica 10x10cm PEI-3 rejuntado	m²	135,25	88,24	11.934,46
3.6		PAVIMENTAÇÃO				
3.6.1	CONTRATO	Lastro de concreto espessura 3cm preparo mecânico	m²	74,56	17,46	1.301,82
3.6.2	CONTRATO	Contrapiso em argamassa cimento e areia 1:4 preparo mecânico com betoneira - esp.3cm	m³	2,26	476,54	1.076,98
3.6.3	CONTRATO	Piso cerâmico 35x35cm PEI-5 rejuntado	m²	74,56	31,67	2.361,32
3.6.4	CONTRATO	Rodapé em cerâmica 7x35cm	m	39,36	5,45	214,51
3.7		COBERTURA				
3.7.1	CONTRATO	Estrutura de madeira p/telha cerâmica apoiada em parede	m²	111,16	91,25	10.143,35
3.7.2	CONTRATO	Cobertura com telha cerâmica colonial	m²	111,16	27,71	3.080,24
3.7.3	CONTRATO	Cumeeira em telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m	47,60	17,44	830,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO ANALÍTICO

3.7.4	CONTRATO	Emboçamento da última fiada de telha colonial com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia)	m	37,39	7,82	292,39
3.8		BANCADAS, SOLEIRAS, PEITORIS				
3.8.1	CONTRATO	Bancada/balcão em granito cinza	m ²	14,12	377,98	5.337,08
3.8.2	CONTRATO	Soleiras de granito cinza andorinha	m	3,44	136,05	468,01
3.9		ESQUADRIAS				
3.9.1	CONTRATO	Porta de madeira de lei lisa 0,80m x 2,10m de abrir completa	un	6,00	408,18	2.449,08
3.9.2	CONTRATO	Basculante em alumínio e vidro 4mm - maxim ar	m ²	2,00	418,13	836,26
3.9.3	CONTRATO	Janela de ferro de enrolar chapa 24, com acameto galvanizado natural (4,36 x 1,52m)	m ²	26,51	277,07	7.345,13
3.11		PINTURA				
3.11.1	CONTRATO	Pintura acrílica com aplicação de selador acrílico uma demão, emassamento com massa latex duas demãos e tinta latex acrílica duas demãos, em paredes, em internas e externas	m ²	175,71	22,43	3.941,18
3.11.2	CONTRATO	Pintura acrílica com aplicação de selador acrílico uma demão, emassamento com massa latex duas demãos e tinta latex acrílica duas demãos, em teto	m ²	83,28	22,43	1.867,97
3.11.3	CONTRATO	Pintura esmalte sint. Metálicos c/ 2 demãos de zarcão	m ²	53,02	27,75	1.471,31
3.11.4	CONTRATO	Pintura esmalte sintético madeira c/ 2 demãos	m ²	25,20	19,12	481,82
3.12		INSTALAÇÃO ELÉTRICA				
3.12.1	CONTRATO	Cabo isolado PVC 450/750V 2,5mm ² resistente a chama - fornecimento e instalação	m	306,64	2,75	843,26
3.12.2	CONTRATO	Cabo isolado PVC 450/750V 1,5mm ² resistente a chama - fornecimento e instalação	m	231,44	2,04	472,14
3.12.3	CONTRATO	Caixa de passagem PVC 4"X2"	un	22,00	5,30	116,60
3.12.4	CONTRATO	Caixa octogonal PVC 3"X3"	un	18,00	9,08	163,44
3.12.5	CONTRATO	Interruptor simples - 1 tecla	un	6,00	10,76	64,56
3.12.6	CONTRATO	Tomada hexagonal (NBR 14136) 2P+T 20A	un	16,00	13,74	219,84
3.12.7	CONTRATO	Disjuntor Unipolar Termomagnético - norma DIN 10A a 30A	un	8,00	12,75	102,00
3.12.8	CONTRATO	Eletroduto flexível de 3/4"	m	179,36	4,55	816,09
3.12.9	CONTRATO	Luminária de sobrepor com lâmpada fluorescente compacta 23W	un	18,00	50,60	910,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.093/0001-06

ORÇAMENTO ANALÍTICO

3.12.10	CONTRATO	Caixa p/ 1 medidor trifásico padrão CEMAR	pç	2,00	232,19	464,38
3.12.11	CONTRATO	Quadro distribuição plástico de embutir Cap. 6 disjuntores	pç	2,00	122,08	244,16
3.13		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS				
3.13.1	CONTRATO	Reservatório em polietileno 1000L incluindo conexões	un	1,00	734,60	734,60
3.13.2	CONTRATO	Tubos sold. pvc rig. marrom d=20mm classe agua inclusive conexões	m	1,50	13,45	20,18
3.13.3	CONTRATO	Tubos sold. pvc rig. marrom d=25mm classe agua inclusive conexões	m	11,00	24,42	268,62
3.13.4	CONTRATO	Tubos sold. pvc rig. marrom d=50mm classe agua inclusive conexões	m	9,02	33,96	306,32
3.14		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				
3.14.1	CONTRATO	Caixa de inspeção em alvenaria com tampa de concreto 60x60cm	un	3,00	187,14	561,42
3.14.2	CONTRATO	Caixa de gordura simples pré moldada de concreto D=40cm em alvenaria com tampa de concreto	un	2,00	111,97	223,94
3.14.3	CONTRATO	Caixa sifonada 150x150x50	un	2,00	38,88	77,76
3.14.4	CONTRATO	Tubo pvc p/ esgoto sanitário d=100mm inclusive conexões, fornecimento e instalação	m	25,29	43,63	1.103,40
3.14.5	CONTRATO	Tubo pvc p/ esgoto sanitário d=50mm inclusive conexões, fornecimento e instalação	m	3,46	30,22	104,56
3.14.6	CONTRATO	Tubo pvc p/ esgoto sanitário d=40mm inclusive conexões, fornecimento e instalação	m	1,50	22,00	33,00
3.14.7	CONTRATO	Fossa séptica em alvenaria rebocada com tampa de concreto 2,50x1,50x1,20m	un	1,00	2.844,71	2.844,71
3.14.8	CONTRATO	Sumidouro em alvenaria com tampa de concreto D=2,00 e h=2,50m	un	1,00	1.573,48	1.573,48
3.15		APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				
3.15.1	CONTRATO	Bacia sanitária para PNE com tampa e acessórios	un	2,00	1.157,46	2.314,92
3.15.2	CONTRATO	Válvula de descarga 1 1/2"	un	2,00	260,25	520,50
3.15.3	CONTRATO	Cuba inox completa com torneira de parede, válvula inox e acessórios em pvc	un	2,00	182,39	364,78
3.15.4	CONTRATO	lavatório de louça branca suspenso incluindo acessórios em pvc e torneira	un	2,00	131,89	263,78
3.15.5	CONTRATO	Porta papel cromado sobrepôr	un	2,00	55,62	111,24
3.15.6	CONTRATO	Registro de gaveta bruto 1 1/2"	un	4,00	78,46	313,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ / MA
OBRA/SERVIÇO: CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL	%	PRAZO EM MESES			
				1º	2º	3º	4º
1.00	SERVIÇOS PRELIMINARES	9.584,83	3,26%	100,00%			
				9.584,83			
2.00	PRAÇA	168.359,17	57,35%	10,00%	40,00%	50,00%	
				16.835,92	67.343,67	84.179,59	
3.00	QUIOSQUE	115.637,77	39,39%		20,00%	50,00%	30,00%
					23.127,55	57.818,89	34.691,33
	TOTAL GERAL	293.581,77	100,00%				
	VALORES TOTAIS R\$			26.420,75	90.471,22	141.998,47	34.691,33
	ACUMULADO			26.420,75	116.891,97	258.890,44	293.581,77
	VALORES TOTAIS %			9,00%	30,82%	48,37%	11,82%
	ACUMULADO			9,00%	39,82%	88,18%	100,00%